
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 213/17                       13 de Novembro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Pró-Reitorias – PR 10 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 11 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 12 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 12 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 14 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 14 

- Centros Acadêmicos - CA 15 

- Centro de Tecnologia – CT 15 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 15 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 15 

 -Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 16 

- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 16 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

- Departamento de História - DEH 17 

- Departamento de Letras - DLET 17 

- Centro de Educação – CE 20 

- Departamento de Práticas Educacionais e  Currículo - DPEC 20 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 20 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

- Departamento de Farmácia - DFAR 21 

- Centro de Biociências - CB 22 

- Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGE 22 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 22 

- Centro de Ensino Superior do Serido – CERES 24 

- Departamento Ciências Sociais E Humanas - DCSH 24 

- Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

- Escola de Música - EMUFRN 25 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 27 

- Instituto Metrópole Digital – IMD 28 

- Superintendência de Informática - SINFO 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 29 

- Anexos 30 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.309/17-R, de 24 de Outubro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

186/2014 – CONSEPE, e de acordo com os Memorandos Eletrônicos n.º 88/2017 e nº 

89/2017-CE, 
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à 

Classe Titular da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de GILVANIA 

MAURICIO DIAS DE PONTES, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1161816. 
 

Titulares 
 

 ANA MARIA CUNHA AGUIAR, Professora Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN). 
 

 RUTH REJANE PERLEBERG LERM, Professora D-IV-4 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense (IFSul Campus Pelotas).   
 

 ELAINE FÁTIMA SIMÕES, Professora Titular do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).  
 

 SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA, Professora Titular do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).  
 

Suplentes 
 

 NARLA SATHLER MUSSE DE OLIVEIRA, Professora Titular do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).  
 

 NAIRE JANE CAPISTRANO, Professora Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN).  
  

Art. 2º Republicar, por incorreção, esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 
 

Portaria nº 2.412/17-R, de 07 de Novembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Memorando n.º 100/2017-CT, 
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os servidores CAROLINE DANTAS VILAR WANDERLEY, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 1989838, e YURI DANIEL JATOBA COSTA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2551234, para, nas condições de titular e suplente, 

respectivamente, representarem o Centro de Tecnologia – CT junto à Comissão Permanente 

de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior – CPPD/MS. 
  

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria N.º 2.210/17-R, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 193/2017, de 13/10/2017. 
  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.441/17-R, de 09 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.068783/2017-97, 

  

                                                      R E S O L V E 

 

Designar MARIA TERESA PIRES COSTA, Professor Adjunto, matrícula nº 

6350673, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, para concluir o mandato da atual gestão até 04 de novembro de 2018. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.446/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, matrícula 

n.º 350509, Professor Titular do Instituto de Química, para participar, com apresentação de 

trabalho científico, do “Energy Materials and Nanotechnologies Meeting on 

Multifunctional, Hybrid and Nanomaterials 2017”, na cidade de Orlando, EUA, no período 

de 03.12.2017 a 09.12.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.064377/2017-55. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.447/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

matrícula n.º 1645110, Professor Associado do Instituto de Química, para participar, como 

palestrante, da “2
nd

 Colombian Conference and 3
rd

 Iberoamerican Congress on Advanced 

Oxidation Processes” e participar de banca de doutorado na “Universidad de Antioquia”, na 

cidade de Medellín, Colômbia, no período de 12.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN (Edital n.º 3/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.068400/2017-

81. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.448/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CAROLINA VIRGINIA MACEDO DE 

AZEVEDO, matrícula n.º 1199136, Professora Associada do Departamento de Fisiologia – 

CB, para participar do “XIV Latin American Symposium on Chronobiology 2017”, na 

cidade de Valparaiso, Chile, no período de 13.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.063071/2017-81. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.449/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ELAINE GOUVEA PIMENTEL, matrícula n.º 

1143603, Professora Associada do Departamento de Matemática – CCET, para participar de 

reuniões na “Pontifícia Universidad Javeriana”, na cidade de Cali, Colômbia, no período de 

09.12.2017 a 26.12.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.051429/2017-23. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n°  2.450/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

matrícula n.º 2353000, Professor Adjunto do Departamento de Direito – CERES, para 

realizar visita de colaboração científica ao “Canada’s Open Data Exchange” e à “University 

of Waterloo”, nas cidades de Toronto e Waterloo, Canadá, no período de 07.12.2017 a 

21.12.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.063957/2017-25. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.451/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, matrícula n.º 2346233, Professor Associado do Departamento de Geografia – 

CCHLA, para participar de atividades científicas na “Texas A&M University”, na cidade de 

College Station, EUA, no período de 02.12.2017 a 12.12.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.071397/2017-82. 

  

(b) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.452/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO HILÁRIO REGO BEZERRA, 

matrícula n.º 350640, Professor Titular do Departamento de Geologia – CCET, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, do “American Geophysical Union Fall 

Meeting 2017”, na cidade de Nova Orleans, EUA, no período de 09.12.2017 a 17.12.2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.066559/2017-61. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.453/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de IRENE ALVES DE PAIVA, matrícula n.º 

1164161, Professora Associada do Departamento de Ciências Sociais – CCHLA, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, do "XXXI Congreso de la Asociación 

Latinoamericana de Sociología", na cidade de Montevideu, Uruguai, no período de 

01.12.2017 a 10.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.068576/2017-32. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.454/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSE ANTONIO SPINELI LINDOZO, 

matrícula n.º 6347248, Professor Titular do Departamento de Ciências Sociais – CCHLA, 

para participar, com apresentação de trabalho científico, do "XXXI Congreso de la 

Asociación Latinoamericana de Sociología", na cidade de Montevideu, Uruguai, no período 

de 01.12.2017 a 10.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.071130/2017-95. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.455/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

matrícula n.º 1675166, Professor Associado do Departamento de Geofísica – CCET, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, do “American Geophysical Union Fall 

Meeting 2017”, na cidade de Nova Orleans, EUA, no período de 09.12.2017 a 17.12.2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.068654/2017-07. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.456/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LARISSA MONT’ALVERNE JUCA 

SEABRA, matrícula n.º 2373959, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição – CCS, 

para realizar visita técnica e participar de atividades relacionadas ao curso de mestrado em 

Segurança e Qualidade Alimentar da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril, na 

cidade de Estoril, Portugal, no período de 03.12.2017 a 13.12.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN (Edital n.º 3/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.058074/2017-01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.457/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA ILIDIANA DINIZ, matrícula n.º 

2379990, Professora Adjunta do Departamento de Serviço Social – CCSA, para participar, 

como palestrante, do seminário “La Violenza contro le Donne in una Perspectiva 

Internazionale: il caso del Brasile”, na cidade de Modena, Itália, no período de 25.11.2017 a 

30.11.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.067784/2017-14. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.458/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA LUCIA BASTOS ALVES, matrícula 

n.º 1117908, Professora Associada do Departamento de Ciências Sociais – CCHLA, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, do "XXXI Congreso de la Asociación 

Latinoamericana de Sociología", na cidade de Montevideu, Uruguai, no período de 

01.12.2017 a 09.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.067309/2017-48. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n.º 2.459/17-R, de 10 de novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

matrícula n.º 3859825, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição – CCS, para 

realizar visita de colaboração científica à “Ryerson University School of Nutrition”, na 

cidade de Toronto, Canadá, no período de 09.12.2017 a 21.12.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN (Edital n.º 3/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.064203/2017-92. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.460/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR, 

matrícula n.º 1149562, Professor Associado do Departamento de Ciências Sociais – 

CCHLA, para participar, com apresentação de trabalho científico, do "XXXI Congreso de la 

Asociación Latinoamericana de Sociología", na cidade de Montevideu, Uruguai, no período 

de 01.12.2017 a 10.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.068584/2017-89. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.461/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SILVIO COSTA SAMPAIO, matrícula n.º 

2266415, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar de reunião do 

projeto “Novel Enablers for Cloud Slicing” na “Universitat Politècnica de Catalunya”, na 

cidade de Barcelona, Espanha, no período de 18.11.2017 a 26.11.2017, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.069131/2017-70. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.462/17-R, de 10 de Novembro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de VERONICA MARIA FERNANDES DE 

LIMA, matrícula n.º 2306271, Professora Associada do Departamento de Arquitetura – CT, 

para participar, com apresentação de trabalho científico, do “VIII Seminario Internacional 

Proyectar”, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 13.11.2017 a 19.11.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para CAPES/PROAP, conforme processo n.º 

23077.068775/2017-41. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.463/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 991/2017-DAP,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 751.380.344-72; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.071609/2017-21. 
  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 
  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 
 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 

 
 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 107/17-PROAD, de 13 de Novembro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 
 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO DE PSICOLOGIA (TESTES PSICOLÓGICOS), com o 

objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 
  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2204578 Pablo Vicente 

Mendes de Oliveira 

Queiroz 

Professor 

Magistério 

Superior 

Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi - FACISA 

004.150.295-70 

1033183 Fellipe Coelho Lima Professor 

Magistério 

Superior 

Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi - FACISA 

014.078.604-02 

2360563 Fábio Henrique 

Vieira de Cristo e 

Silva 

Professor 

Magistério 

Superior 

Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi - FACISA 

008.197.154-09 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 108/17-PROAD,  de 10 de Novembro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 

MANUTENÇÃO PARA EQUIPAMENTOS DO NUPLAM, com o objetivo de emitir 

pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2569445 Lourena Mafra 

Veríssimo 

Professor do 

Magistério Superior 

Departamento de 

Farmácia 

035.055.584-27 

3278 Marcelo Vitor de 

Paiva Amorin 

Farmacêutico NUPLAM 061.476.634-61 

350768 Sérgio Luiz 

Medeiros de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 

PROAD – Diretoria 

de Material e 

Patrimônio 

538.539.624-91 

1170605 Thiago Renan da 

Silva Correia 

Tecnólogo-

Formação 

PROAD – Diretoria 

de Material e 

Patrimônio 

950.798.902-15 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 603/17-CGT, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 

348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 19 de Novembro 

de 2017 a 21 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8463/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 218 /17-DASS, 09 de Novembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.063413/2017-63 

Servidor: Janaina Cavalcanti Costa de Oliveira 

Matrícula: 1185929 

Cargo: Nutricionista 

Lotação: Maternidade Escola Januário Cicco 

Vigência: 02/10/2017 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2017004271 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria  n° 224/17-DASS, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAIZA MARIA DE SOUZA, Matrícula 

1818616, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 28 de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6968/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 225/17-DASS, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no 

período de 28 de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7104/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 226/17-DASS, 13 de Novembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.062143/2017-73 

Servidor: GILMAR ALEXANDRE GUEDES JUNIOR 

Matrícula: 1275587 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

Vigência: 25/09/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016002868 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n° 061/17-PROEX, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARIANE MARIA BERNARDO CONFESSOR 

DE AQUINO, Matrícula 2312643, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) 

DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em 

Assu/RN,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8384/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora 

 

 

 

 

Portaria n° 062/17-PROEX, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, 

Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 17 de 

Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8391/2017. 

 

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
Portaria n° 051/17-PROGRAD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, 

Matrícula 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD - 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, para participar de eventos, no 

país, em João Pessoa/PB,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 8460/2017. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pro-Reitora  Substituta 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 200/17-CT, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AGNALDO SOUZA CRUZ, Matrícula 

1668778, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 26 de 

Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8365/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 
Portaria n° 053/17-DEP, de 11 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, Matrícula 

1714250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Miguel Pereira/RJ, dno 

período de 22 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8420/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n° 073/17-DARQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1345114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 25 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8425/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 074/17-DARQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, Matrícula 

5177271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA,  no período de 27 de 

Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8426/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria  n° 059/17-DIMAP, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar de 

eventos, no país, em GOIÂNIA/GO,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 18 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8361/2017. 

 

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu –  Chefe Substituto 

 
 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 019/17-CCHLA, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS SOARES RODRIGUES, 

Matrícula 349685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 23 de Novembro de 2017 a 26 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8429/2017. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor Substituto 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 071/17-DEH, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, 

Matrícula 2277360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 10 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8177/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 072/17- DEH, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SEVERINA VASQUES, Matrícula 

1543236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no período de 11 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8418/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº 015/17–DLET, de 13 de Novembro de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Simone Patrícia Soares de Souza, matrícula 

2219670, Isaack Saymon Alves Feitoza Silva, matrícula 1022232; Ezequiel Adney Lima da 

Paixão, matrícula 2221343, lotados neste departamento, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET517 – 

METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS COMO 

L1 solicitada pela aluna Cristiane Maria Raiol Oliveira. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 016/17–DLET, de 13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR os professores Gisele Oliveira da Silva Paiva, matrícula 

1997204; Ezequiel Adney Lima da Paixão, matrícula 2221343, Simone Patrícia Soares de 

Souza, matrícula 2219670, lotados neste departamento, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0499 – LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS III solicitada pela aluna Wilsynnara Melo da Silva. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 017/17–DLET , de  13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R ES O L V E 

  

DESIGNAR as professoras Laralis Nunes de Sousa Oliveira, matrícula 

1971244; Gisele Oliveira da Silva Paiva, matrícula 1997204; Simone Patrícia Soares de 

Souza, matrícula 2219670, lotadas neste departamento, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0500 – LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS IV solicitada pela aluna Wilsynnara Melo da Silva. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos- Chefe 

 

 

 

Portaria nº 018/17–DLET, de 13 de Novembro de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR as professoras Simone Lorena da Silva Pereira, matrícula 

2356376; Laralis Nunes de Sousa Oliveira, matrícula 1971244; Jéssica do Carmo Alves de 

Andrade, matrícula 1025963, lotadas neste departamento, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0515 – 

COMPREENSÃO DE TEXTOS EM LÍNGUA PORTUGUESA solicitada pelas 

alunas Wilsynnara Melo da Silva e Silvia Beatriz Fonseca de Melo. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 019/17–DLET,  de 13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR as professoras Simone Lorena da Silva Pereira, matrícula 

2356376; Laralis Nunes de Sousa Oliveira, matrícula 1971244; Jéssica do Carmo Alves de 

Andrade, matrícula 1025963, lotadas neste departamento, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0526 – 

LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIOS DE LIBRAS III solicitada pela aluna Silvia 

Beatriz Fonseca de Melo. 
 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 020/17–DLET ,  de 13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR as professoras Laralis Nunes de Sousa Oliveira, matrícula 

1971244; Simone Lorena da Silva Pereira, matrícula 2356376; Jéssica do Carmo Alves de 

Andrade, matrícula 1025963; lotadas neste departamento, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0527 – 

LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIOS DE LIBRAS IV solicitada pela 

aluna Cristiane Maria Raiol Oliveira. 
 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 021/17–DLET , de 13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR os professores Joatan David Ferreira de Medeiros, matrícula 

1046384; Isaack Saymon Alves Feitoza Silva, matrícula 1022232; Ezequiel Adney Lima da 

Paixão, matrícula 2221343; lotados neste departamento, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para avaliação de dispensa de disciplina LET0510 – 

LITERATURA SURDA I solicitada pela aluna Wilsynnara Melo da Silva. 
 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e  Currículo - DPEC 

Portaria n° 126/17-DPEC, de 10 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 2338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em Caraúbas/RN, no período de 11 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8411/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 
Portaria n° 1.043/17-DFPE, de 10 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO RIBEIRO SOARES, Matrícula 2411654, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em 

Manaus/AM,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8413/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 1.044/17-DFPE, de 12 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIA GUACIRA DOS SANTOS SILVA, 

Matrícula 3315373, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 17 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8437/2017. 

 

(a) Rosalia de Fatima E Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 075/17-CCS, de 13 de Novembro de 2017 
  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 
 

Considerando o que consta no Processo nº 23077.072349/2017-10; 

    

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por JOSÉ PEREIRA DE 

MELO, Professor Titular, TEREZINHA PETRÚCIA DA NÓBREGA, Professor Titular e 

MARIA APARECIDA DIAS, Professor Adjunto, para sob a presidência do primeiro, apurar 

os fatos constantes no processo em epigrafe. 
 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 
 

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 
  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 
 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria n° 125/17- DFAR, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TULIO FLAVIO ACCIOLY DE LIMA E 

MOURA, Matrícula 6330567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Ribeirão 

Preto/SP,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8394/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 
 

 

 

Portaria n° 126/17-DFAR, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em Foz Do Iguaçu/PR,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8433/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 127/17-DFAR, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em Recife/PE,  no 

período de 10 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8399/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGE 

Portaria n° 002/17-PPGE, de 01 de Outubro de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ecologia-CB, Prof. Adrian 

Antonio Garda, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria nº 301/2016-R, publicada no Diário Oficial da União nº 38, de 26 de fevereiro de 

2016 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores MARCIO ZIKAN CARDOSO, matrícula 1451741, 

EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, mat. 1718346, ADRIANO CALIMAN 

FERREIRA DA SILVA, mat. 1714892, PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, mat. 

1718747, e CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA DA FONSECA, mat. 1678202, 

com suplentes ADRIAN ANTONIO GARDA, mat. 1678338 e MIRIAM PLAZA PINTO, 

mat. 1914239, para constituírem, sob a Presidência do primeiro, a Comissão Organizadora 

do Processo Seletivo (COPS), do Programa de Pós-graduação em Ecologia, para o Processo 

Seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado de 2018. 

 

(a) Adrian Antonio Garda - Coordenador 

 

 
Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n° 041/17- DBQ,  de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 01 de Dezembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8478/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 042/17-DBQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 23 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8479/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 043/17-DBQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 04 de Dezembro de 2017 a 04 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8481/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 044/17-DBQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza / RN,  no 

período de 27 de Novembro de 2017 a 27 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8483/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 045/17-DBQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza / RN,  no 

período de 29 de Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8485/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 046/17-DBQ, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 08 de Dezembro de 2017 a 08 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8487/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Serido – CERES 

Departamento Ciências Sociais E Humanas - DCSH 

Portaria n° 112/17-DCSH, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem 

a serviço, no país, em Carnaúba dos Dantas/RN,  no período de 23 de Novembro de 2017 a 23 

de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8431/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 113/17-DCSH, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Monte das 

Gameleiras/RN,  no período de 13 de Novembro de 2017 a 13 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8449/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°168/17- EMUFRN, de 10 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CATARINA SHIN LIMA DE SOUZA, 

Matrícula 2213854, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 13 de Novembro de 2017 a 14 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8398/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 169/17-EMUFRN, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período 

de 20 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8457/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 170/17-EMUFRN, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, 

Matrícula 1648016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 20 de 

Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8430/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 171/17-EMUFRN, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 15 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8465/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria n° 172/17-EMUFRN, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 27 de Novembro de 2017 a 27 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8466/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 173/17-EMUFRN, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Campina Grande/PB, no período de 28 de Novembro de 2017 a 28 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8467/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 

Portaria n° 098/17-EMCM/RN, de 12 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Matrícula 

1348383, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em Brasilia/DF,  no período de 06 de Dezembro de 2017 a 10 de Dezembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8409/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 099/17-EMCM/RN, de 12 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, 

Matrícula 2249092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em Arapiraca/AL,  no período de 21 de Novembro de 2017 a 24 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8432/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n
0
 163/17-IMD, de 24 de outubro de 2017   

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar a servidora CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, 

Analista de Tecnologia da Informação, Mat. SIAPE 2134722, como tutora do estágio 

probatório do servidor Técnico Administrativo LUCAS ALÉSSIO ANUNCIADO SILVA, 

matrícula SIAPE n° 2249179, lotado no Instituto Metrópole Digital. 
 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 037/2016-IMD, a partir de 01 de julho de 

2017. 
 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 (Republicada por Incorreção) 
 

 

 

Portaria n° 177/17-IMD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA, 

Matrícula 2978747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Rio De Janeiro/RJ,  no 

período de 26 de Novembro de 2017 a 28 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8451/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 179/17-IMD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: KAYO GONÇALVES E 

SILVA, Classe DI – Mat. SIAPE nº 1721835, EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Classe DI 

– Mat. SIAPE nº 2143852 e ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA, Classe DI – 

Mat. SIAPE nº 2140866, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem a avaliação do 

processo de estágio probatório do servidor Docente – ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA 

NETO, Mat. SIAPE nº 2149456, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 180/17-IMD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011 e Portaria nº 410/2017–R, de 09 de março de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os senhores MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA – CPF 

023.869.434-88 e DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – CPF 046.347.474-05, para, 

sob a presidência do primeiro, conduzirem a etapa de entrevistas do processo seletivo 

referente ao Edital nº 022/2017- E-TEC IMD/UFRN. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria n° 042/17-SINFO, de 12 de Novembro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENYSON FALCAO SOARES, Matrícula 

1737158, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período 

de 19 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8439/2017. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes – Superintendente 

 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 304/17-FACISA, de 12 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 13 de Novembro de 2017 a 14 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8450/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

A N E X O S 
 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

 

1) Convênio n° 6318.11.0317 – COMERCIAL DE MEDICAMENTOS PHARMA 

ERVAS AZEVEDO BEZERRA LTDA – ME 
 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 08 de novembro de 2017 

 

Vigência: 08/11/2017 - 07/11/2022 

  

2) Convênio n° 6300.11.0317– SM ENGENHARIA EIRELI – ME          

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
                

 Data de assinatura: 01 de novembro de 2017 

 

Vigência: 01/11/2017 - 31/10/2022 

  

2) Convênio n° 6288.11.0317– A & S IND. COM. E SERVIÇOS LTDA - ME / 

NORDESTE LASER 
 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 26 de outubro de 2017 
 

Vigência: 26/10/2017 - 25/10/2022 
  

3) Convênio n° 5619.11.0316 – FUNDACAO UNIVERSIDADE DE 

PERNAMBUCO / REITORIA - UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 27 de junho de 2017 

 

Vigência: 27/06/2017 - 26/06/2021 

  

5) Convênio   n°            6029.11.0317 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 

PERNAMBUCO – CONVENENTE 
 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 27 de junho de 2017 
 

Vigência: 27/06/2017 - 26/06/2021 
 

6) Convênio n 6268.11.0317– MEDEIROS & ROCHA LTDA – EPP 
 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 18 de outubro de 2017 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 13.11.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Vigência: 18/10/2017 - 17/10/2022 

  

7)Convênio n° 6294.11.0317– ALETHEA CURY RABELO LEITAO 

91112613153 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de outubro de 2017 

 

Vigência: 30/10/2017 - 29/10/2022 

  

8) Convênio n° 6249.11.0317– QUALITA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

- EPP 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 09 de outubro de 2017 

 

Vigência: 09/10/2017 - 08/10/2022 

  

9)  Convênio n° 6301.11.0317– G M T MEDEIROS CONSTRUCOES – ME 
 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 01 de novembro de 2017 
 

Vigência: 01/11/2017 - 31/10/2022 

  

10)    Convênio n° 6291.11.0317– TAVERNA PUB MEDIEVAL BAR EIRELI - 

ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 
 

Data de assinatura: 27 de outubro de 2017 
 

Vigência: 27/10/2017 - 26/10/2022 
 

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade  - Pró-reitora Adjunta 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 213  – Contém 31 páginas. 

 

 


